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چرا نمیتوان در آن واحد هم منطقی بود و هم احساساتی؟

در مغز انسان، دو مسیر عصبی متفاوت برای حس مسائل اجتماعی/ هیجانی و منطقی/ تحلیلی وجود دارد.

در مغز انسان، دو مسیر عصبی متفاوت برای حس مسائل اجتماعی/ هیجانی و منطقی/ تحلیلی وجود دارد. این دو مسیر همزمان با
هم فعالیت نمیکنند، به همین دلیل هم وقتی هیجانات درگیر است، شاید دیگر نتوان منطقی مسئله را حل کرد.بهنوش خرمروز: تا به
حال شده در شرایطی قرار بگیرید که احساساتتان برانگیخته شده و همین احساساتی شدن، مانع از تفکر منطقی شما شده باشد؟
شاید خیلی تلاش کرده باشید که در عین تجربه احساسات و هیجانها، منطق خود را هم به کار بیاندازید، اما خودتان را برای عدم

موفقیت در این کار سرزنش نکنید، چون ظاهرا مغز شما ، به عنوان یک انسان به این راحتی چنین اجازهای را به شما نمیدهد.
به نظر میرسد که باید منطق و هیجان را دو قطب متضاد در نظر بگیریم. به مدیر عاملی فکر کنید که عملکردش از نظر مدیریتی و
اجرایی، خیلی هم درست و منطقی به نظر میرسد، اما وقتی میخواهد از نیروی کار ارزانقیمت استفاده کند یا این که صدها کارگر و
کارمند را برای کاهش هزینهها اخراج کند، در رفتارش، فقدان نگرانی در مورد نتایج انسانی این تصمیم قابل مشاهده است. بسیاری از
تصمیمهایی که ما در زندگی روزمره خود میگیریم، در واقع چالشی بین این دو سیستم است. دلیل آن هم احتمالا به نوع ارتباط

سلولهای عصبی مغز با یکدیگر برمیگردد.
به گزارش پاپساینس، مطالعه جدیدی که در نوروایمیج به چاپ رسیده، نشان میدهد که مسیرهای عصبی جداگانهای به صورت
جایگزین در موارد حل مسئله به صورت هیجانی و یا برعکس، تحلیلی و منطقی، مورد استفاده قرار میگیرند. به عبارت دیگر، وقتی
حسابی با موضوعی از نظر هیجانی درگیر هستید، شبکه سلولهای عصبی که باید به طور منطقی مسئله را تحلیل و بررسی کنند،
بازداری میشوند و زمانی که کاری در دست دارید که باید منظقی به آن فکر کنید، مسیر عوض میشود و اینبار، مسیر عصبی هیجان

است که بازداری میشود.
آنتونی جک، متخصص علوم شناختی از دانشگاه کیس وسترن ریزرو و سرپرست این مطالعه، این ایده را با نوعی از خطای دیداری
مرتبط میداند. حتما تصاویری را دیدهاید که در آن، هم میتوان یک پیرزن و هم یه زن جوان را دید، یا تصویری که نیمرخ دو انسان
یا یک گلدان را نشان میدهد. شما هر دو تصویر را میبینید، اما نه همزمان. درآن واحد، فقط یکی از آنها را میتوانید ببینید. به این
محدودیت در آنچه میتوانید در چنین تصاویری ببینید، رقابت ادراکی گفته میشود. مطالعه جدید جک، این مفهوم را از ادراک
بصری فراتر برده و به فرایندهای مغزی پرداخته است. وی به این نتیجه رسید که سیستمهای عصبی متفاوتی برای پردازش اجتماعی/

هیجانی و برای تحلیل منطقی در مغز وجود دارد.
در این مطالعه از مغز 45 دانشجو در حین تلاش برای حل مسائل اجتماعی و فیزیک، با استفاده از روش ام.آر.آی تصویربرداری شد.
تصاویر ام.آر.آی نشان میدهند که قسمتهای مجزایی از مغز بسته به نوع مشکلی که فرد میخواهد آن را حل کند، فعال میشوند یا

این که از کار میافتند.
به گفته جک، اگر بتوان به راهکاری برای برقراری تعادل بین فعالیت این دو مسیر مجزای مغزی پیدا کرد، شاید بتوان بینش بهتری

برای درمان اختلالات روانی مانند افسردگی و اسکیزوفرنیا به دست آورد.
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